

Благоустройство села Московей . Ремонт дорог

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 1 589 212,63 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул.Пушкина 1.1. Бетонный лоток длина 50м				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3	0,1750	1 167,989 0,000	204,398 0,000
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3	5,5000	754,358 81,661	4 148,971 449,138
3	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si	m2	40,0000	112,531 85,212	4 501,240 3 408,480

1	2	3	4	5	6	7
		fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -15м2*5,53кг/м2	kg	87,0000	36,867 2,130	3 207,429 185,336
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см	m3	8,2500	2 763,981 319,545	22 802,846 2 636,246
		Total Бетонный лоток длина 50м Inclusiv salariu				34 864,884 6 679,200
		1.2. Ливневка длина 6м / 3шт лотков- переход через дорогу				
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3	2,1000	84,502 84,502	177,454 177,454

1	2	3	4	5	6	7
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную)-толщ 5см	m3	0,2000	425,300 81,660	85,060 16,332
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - щебень фр.20*40мм толщ. 5см	m3	0,2000	754,360 81,660	150,872 16,332
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) - размеры 600Н*400мм*2000L или аналог (всего 6м)	buc	3,0000	2 627,427 149,121	7 882,280 447,363
10	CL17Впри м	Fabricarea si montarea gratarelor metalice peste tavi pentru trecerea vehiculului de la armarea cu diametrul de 20mm sau fabricat din fabrica (Clasa de incarcarea pana la 25t) (Изготовление и установка металлических решеток L=6м поверх лотков для проезда машин (из арматуры диаметром 20мм или готовые заводского изготовления = 6мп (Класс нагрузки до 25тн)))	kg	155,0000	47,204 14,912	7 316,683 2 311,376
		Total Ливневка длина 6м / 3шт лотков- переход через дорогу				15 612,349
		Inclusiv salariu				2 968,857
		Total ул.Пушкина				50 477,233
		Inclusiv salariu				9 648,057
		2. ул.Дружбы				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Бетонный лоток длина 125м и брод 3м*4м				
11	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3	0,3000	1 168,117 0,000	350,435 0,000
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3	15,0000	754,358 81,661	11 315,373 1 224,922
13	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	110,0000	112,531 85,212	12 378,410 9 373,320
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -37,5м2*5,53кг/м2	kg	220,0000	36,867 2,130	8 110,740 468,666

1	2	3	4	5	6	7
15	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона М300 на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см	m3	22,4000	2 763,970 319,545	61 912,931 7 157,808
		Total Бетонный лоток длина 125м и брод 3м*4м Inclusiv salariu				94 067,889 18 224,716
		Total ул.Дружбы Inclusiv salariu				94 067,889 18 224,716
		3. ул.Заречная				
		3.1. Дорога длина 250м ширина 3,5м = 875м2				
16	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100 m2	8,7500	355,148 208,769	3 107,544 1 826,732
17	DI89Вмод	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала - щебня фр. 20-40мм = 87,5м3 толщиной в среднем 10см)	100 m2	8,7500	5 327,601 396,236	46 616,511 3 467,063
18	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - битумом труб Ф1,5м=10м)	m2	47,1000	98,304 40,050	4 630,111 1 886,338
19	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях)	m3	6,0000	1 916,460 568,080	11 498,760 3 408,480

1	2	3	4	5	6	7
		автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции				
20	266612280 0561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба Ф1,5м	m	10,0000	899,000 0,000	8 990,000 0,000
21	DI132mod	Betonirea capetelor si clapetelor din monolit M300 pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство оголовков = 0,4м3 и открылок = 3,6м3 из монолитного бетона М300 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	4,0000	3 794,407 306,763	15 177,629 1 227,053
		Total Дорога длина 250м ширина 3,5м = 875м2 Inclusiv salariu				90 020,555 11 815,666
		Total ул.Заречная Inclusiv salariu				90 020,555 11 815,666
		4. ул.Московей				
		4.1. Дорога Длина 400м ширина 3,5м = 1400м2 - белый вариант				
22	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100 m2	14,0000	355,151 208,769	4 972,107 2 922,772
23	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,7000	1 500,231 0,000	1 050,162 0,000
24	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт	100 m3	4,2000	1 168,116 0,000	4 906,087 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой				
25	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t	525,0000	31,237 0,000	16 399,299 0,000
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	4,2000	187,488 25,564	787,448 107,367
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщина 5см	m3	70,0000	404,038 26,274	28 282,655 1 839,159
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100 m2	14,0000	12 927,920 350,789	180 990,880 4 911,052
		Total Дорога Длина 400м ширина 3,5м = 1400м2 - белый вариант Inclusiv salariu				237 388,638 9 780,350
		4.2. Бетонный лоток длина 100м				
29	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт	100 m3	0,3500	1 168,117 0,000	408,841 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой				
30	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t	43,7500	31,237 0,000	1 366,608 0,000
31	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3	11,0000	754,358 81,662	8 297,941 898,277
32	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	80,0000	112,531 85,212	9 002,480 6 816,960
33	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -30м2*5,53кг/м2	kg	174,0000	36,867 2,130	6 414,857 370,672
34	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на	m3	16,5000	2 763,968 319,545	45 605,475 5 272,492

1	2	3	4	5	6	7
		бетономешалке на стройплощадке используется норма СА01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см				
		Total Бетонный лоток длина 100м Inclusiv salariu				71 096,202 13 358,401
		Total ул.Московей Inclusiv salariu				308 484,840 23 138,751
		5. ул.Заречная				
		5.1. Участок дороги поверх моста длина 50м ширина 4м = 200м2				
35	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм	m3	39,0000	754,358 81,661	29 419,971 3 184,798
36	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - битумом труб Ф1,5м=10м)	m2	24,0000	98,290 40,050	2 358,967 961,191
37	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции	m3	3,0000	1 916,460 568,080	5 749,380 1 704,240
38	266612280 0561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба Ф0,8м	m	5,0000	899,000 0,000	4 495,000 0,000
39	DI132mod	Betonirea capetelor si clapetelor din monolit M300 pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство оголовков = 0,4м3 и открылок = 3,6м3 из монолитного бетона М300 на искусственных сооружениях автомобильных	m3	4,0000	3 794,407 306,763	15 177,629 1 227,053

1	2	3	4	5	6	7
		дорог)				
		Total Участок дороги поверх моста длина 50м ширина 4м = 200м² Inclusiv salariu				57 200,947 7 077,282
		Total ул.Заречная Inclusiv salariu				57 200,947 7 077,282
		6. ул.Школьная				
		6.1. Тротуар длина 130м ширина 1,2м				
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) - под тротуар	100 m ²	1,5600	595,064 595,064	928,300 928,300
41	TsG17Амо д	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание кустарников при помощи эксковатора)	100 buc	0,9000	603,480 0,000	543,132 0,000
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5см	m ³	7,8000	404,038 26,274	3 151,495 204,935
43	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) *** щебень фр.20*40	m ³	15,6000	754,358 81,661	11 767,988 1 273,919
44	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство	m ²	156,0000	322,359 74,134	50 288,073 11 564,973

1	2	3	4	5	6	7
		покрытия из бетонных тротуарных плиток серого цвета - толщ 4см , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)				
45	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3	7,0000	207,349 207,349	1 451,444 1 451,444
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - 130м = 260шт Бр500*200 *70мм= 2шт/пм	m	130,0000	261,998 21,303	34 059,737 2 769,390
		Total Тротуар длина 130м ширина 1,2м Inclusiv salariu				102 190,169 18 192,961
		Total ул.Школьная Inclusiv salariu				102 190,169 18 192,961
		7. ул.Зеленая 7.1. Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант				
47	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100 m2	10,5000	355,151 208,769	3 729,081 2 192,079
48	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,5250	1 500,164 0,000	787,586 0,000

1	2	3	4	5	6	7
49	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3	3,1500	1 168,116 0,000	3 679,565 0,000
50	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t	394,0000	31,237 0,000	12 307,283 0,000
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	3,1500	187,488 25,563	590,586 80,525
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - тощина 5см	m3	52,5000	404,038 26,274	21 211,991 1 379,369
53	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100 m2	10,5000	12 927,920 350,789	135 743,159 3 683,289
		Total Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант Inclusiv salariu				178 049,251 7 335,262

1	2	3	4	5	6	7
		Total ул.Зеленая Inclusiv salariu				178 049,251 7 335,262
		8. ул.Флорилор				
		8.1. Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант				
54	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100 m2	10,5000	355,151 208,769	3 729,081 2 192,079
55	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3	0,5250	1 500,164 0,000	787,586 0,000
56	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3	3,1500	1 168,116 0,000	3 679,565 0,000
57	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t	394,0000	31,237 0,000	12 307,283 0,000
58	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3	3,1500	187,488 25,563	590,586 80,525
59	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta,	m3	52,5000	404,038 26,274	21 211,991 1 379,369

1	2	3	4	5	6	7
		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - тощина 5см				
60	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100 m2	10,5000	12 927,920 350,789	135 743,159 3 683,289
61	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - бтумом труб Ф 1,5м = 10м)	m2	47,1000	98,304 40,050	4 630,111 1 886,338
62	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции	m3	6,0000	1 916,460 568,080	11 498,760 3 408,480
63	266612280 0561	Tuburi din beton armat- труба Ф0,8м	m	10,0000	899,000 0,000	8 990,000 0,000
64	DI132mod	Montarea capetelor podetului tubular, sectiune 2x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка оголовков =0.4m3 и открьлков =3,6м3 из монолитного бетона М300 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	4,0000	3 794,407 306,763	15 177,629 1 227,053
		Total Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант Inclusiv salariu				218 345,751 13 857,133
		Total ул.Флорилор				218 345,751

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				13 857,133
		9. ул.Ион Солтыс				
		9.1. Бетонный лоток длина 100м				
65	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3	0,3500	1 168,117 0,000	408,841 0,000
66	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t	43,7500	31,237 0,000	1 366,608 0,000
67	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3	11,0000	754,358 81,662	8 297,941 898,277
68	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	80,0000	112,531 85,212	9 002,480 6 816,960

1	2	3	4	5	6	7
69	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -30м2*5,53кг/м2	kg	174,0000	36,867 2,130	6 414,857 370,672
70	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см	m3	16,5000	2 763,968 319,545	45 605,475 5 272,492
		Total Бетонный лоток длина 100м				71 096,202
		Inclusiv salariu				13 358,401
		Total ул.Ион Солтыс				71 096,202
		Inclusiv salariu				13 358,401

		Total	Lei	1 169 932,88
		Соц мед страх	24,0%	29 435,58
		Итого		1 199 368,46
		Накладные расходы	7,1 %	85 155,16
		Итого		1 284 523,62
		прибыль	3,1 %	39 820,23
		Итого		1 324 343,85
		НДС	20,0%	264 868,78
		Total deviz:		1 589 212,63
		Inclusiv salariu		122 648,24

Intocmit

SRL Voinkoff Group

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Moscovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Благоустройство села Московей . Ремонт дорог

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 589 212,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	245,0525	71,01	17 401,177
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	16,3750	71,01	1 162,788
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,7000	71,01	404,757
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	325,5000	71,01	23 113,755
5.	7129020012800	Pavator	h-om	409,9204	71,01	29 108,446
6.	7212030022700	Sudor	h-om	1,5500	71,01	110,066
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	29,4500	71,01	2 091,244
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	55,3918	71,01	3 933,371
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	93,2975	71,01	6 625,056
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,9296	71,01	350,051
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	540,0298	71,01	38 347,518
Total manopera						122 648,24

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,1000	2,80	8,680
2.	11202062010361	Savura	m3	35,0000	351,01	12 285,350
3.	1212121212121	apa	m3	21,8750	22,70	496,562
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	35,0000	481,01	16 835,350
5.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	661,5000	481,01	318 188,114
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	48,1670	481,01	23 168,809
7.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	62,5625	481,01	30 093,189
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,3900	200,00	78,000
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	239,9370	200,01	47 989,799
10.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7800	200,00	156,000
11.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,8560	200,00	2 371,200
12.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	127,5603	451,01	57 530,971
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1550	4 100,00	635,500
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,0850	4 100,00	4 448,500
15.	2010237318750	Distantieri	buc	196,5000	8,91	1 750,815
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	31,0000	20,51	635,810
17.	2320187315789	Decofrol	kg	37,2000	20,00	744,000
18.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,5478	10 100,00	5 532,780
19.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,5500	75,01	116,266
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	132,6000	2,67	354,042
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	249,6000	2,67	666,432
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,1500	2,67	27,100
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 118,4000	2,67	10 996,128
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare т 4cm	m2	158,3400	151,00	23 909,340
25.	2663102100000	Beton	m3	69,8983	2 201,01	153 846,855
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,2400	2 201,01	13 734,302
27.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0180	1 481,00	26,658
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 50 x20 x 7cm	m	130,6500	131,00	17 115,150
29.	2666122800561	Tuburi din beton armat без стоимости	m3	15,0000	0,00	0,000

30.	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба	m	25,0000	899,00	22 475,000
31.	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	12,3600	2 100,00	25 956,000
32.	2666122800600	Element prefabricat	buc	3,0300	2 100,00	6 363,000
33.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,1948	2,00	0,389
34.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3,2750	25,00	81,875
35.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	15,5000	21,00	325,500
36.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	6,5500	21,00	137,550
37.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	155,0000	31,01	4 806,550
38.	2873122004100	Plase sudate	kg	661,5500	31,01	20 514,665
39.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	24,8000	21,00	520,800
40.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,7750	78,00	60,450
41.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	93,0000	6,91	642,630
42.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	93,0000	3,10	288,300
43.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	1,5500	21,00	32,550
44.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	9,3000	21,00	195,300
45.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,1200	200,00	624,000
46.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,2400	4,10	5,084
47.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,9130	1 481,00	1 352,153
48.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	170,0296	22,70	3 859,671
49.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	6,8246	22,70	154,919
		Total materiale de constructii				832 138,10

Utilaje de constructii:

1.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	1,5000	681,00	1 021,500
2.	2922140007000	Macara	h-ut	55,3655	681,00	37 703,904
3.	29522200003547	Autogreder	h-ut	3,3950	711,01	2 413,879
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,1493	711,01	14 326,354
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	7,1925	381,00	2 740,342
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	18,7250	451,00	8 444,975
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	42,8859	451,00	19 341,543
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	94,8500	410,00	38 888,500
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	39,2000	381,00	14 935,200
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	30,2382	451,01	13 637,732
11.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	2,9312	451,01	1 322,001
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	10,6925	400,00	4 277,000
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	4,2000	400,00	1 680,000
14.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	25,4600	11,00	280,060
15.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	3,7100	611,00	2 266,810
16.	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,6213	400,00	248,520
17.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,6920	300,00	507,600
18.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,6920	21,00	35,532
19.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	106,4380	411,01	43 747,081
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,9369	311,01	6 511,586
21.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	2,6250	311,01	816,401
		Total utilaje de constructii				215 146,54

Total	Lei	1 169 932,88
Соц мед страх	24,0 %	29 435,58
Итого		1 199 368,46
Накладные расходы	7,1 %	85 155,16
Итого		1 284 523,62

прибыль	3,1 %	39 820,23
Итого		1 324 343,85
НДС	20,0 %	264 868,78
Total deviz:		1 589 212,63

Intocmit

SRL Voinkoff Group

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Moscovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Благоустройство села Московей .
Ремонт дорог

Investitor Primaria Moscovei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. ул.Пушкина				
		1.1. Бетонный лоток длина 50м				
1	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погружкой	100 m3			1 167,989 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 167,989
2	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3			754,358 81,661
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,661
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
3	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			112,531 85,212
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	71,01	10,652
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	71,01	74,561
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	21,00	0,105
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,10	0,930
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,91	2,073
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	2020212928347	Panou de cofraj tip P pag g 15 mm	m2	0,1000	20,51	2,051
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,350
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,050
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -15м2*5,53кг/м2	kg			36,867 2,130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	71,01	1,775
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	71,01	0,355
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	31,01	31,320
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	8,91	2,673
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	681,00	0,409
5	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания,	m3			2 763,981 319,545

1	2	3	4	5	6	7
		уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма СА01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	71,01	273,388
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	71,01	46,156
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 201,01	2 267,494
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,70	2,293
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	681,00	170,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	11,00	4,400
		1.2. Ливневка длина 6м / 3шт лотков- переход через дорогу				
6	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, средний грунт)	m3			84,502 84,502
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	71,01	84,502
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) - толщ 5см	m3			425,300 81,660
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,660
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,01	262,215
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,265
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,005
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	311,01	7,155
8	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) - щебень фр.20*40мм толщ. 5см	m3			754,360 81,660
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,660
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,275
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,265
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,005
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	311,01	7,155
9	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) - размеры 600Н*400мм*2000L или аналог (всего 6м)	buc			2 627,427 149,121
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	71,01	134,919
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	71,01	14,202
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	1 481,00	8,886
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 100,00	2 121,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	22,70	0,045
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,67	6,274
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	200,01	1,600
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	681,00	340,500
10	CL17Вприм	Fabricarea si montarea gratarelor metalice peste tavi pentru trecerea vehiculului de la armarea cu diametrul de 20mm sau fabricat din fabrica (Clasa de incarcarea pana la 25t) (Изготовление и установка металлических решеток L=6м поверх лотков для проезда машин (из арматуры	kg			47,204 14,912

1	2	3	4	5	6	7
		диаметром 20мм или готовые заводского изготовления = бмп (Класс нагрузки до 25тн)))				
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	71,01	13,492
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	71,01	0,710
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	71,01	0,710
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	31,01	31,010
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	78,00	0,390
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,10	0,033
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	75,01	0,750
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,67	0,053
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	2,80	0,056
		2. ул.Дружбы				
		2.1. Бетонный лоток длина 125м и брод 3м*4м				
11	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,117 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,117
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3			754,358 81,661
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,661
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
13	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			112,531 85,212
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	71,01	10,652
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	71,01	74,561
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	21,00	0,105
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,10	0,930
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,91	2,073
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	21,00	1,680
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	20,51	2,051
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,350
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,050
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
14	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -37,5м2*5,53кг/м2	kg			36,867 2,130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	71,01	1,775
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	71,01	0,355
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	31,01	31,320
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	8,91	2,673

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	681,00	0,409
15	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона М300 на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см	m3			2 763,970 319,545
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	71,01	273,388
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	71,01	46,157
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 201,01	2 267,482
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,70	2,293
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	681,00	170,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	11,00	4,400
		3. ул.Заречная				
		3.1. Дорога длина 250м ширина 3,5м = 875м2				
16	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом земляного полотна грунт II группы)	100м 2			355,148 208,769
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	71,01	208,769
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,200
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	451,01	30,215
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	711,01	100,963
17	DI89Bмод	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material (Ремонт щебеночных покрытий с добавлением материала - щебня фр. 20-40мм = 87,5м3 толщиной в среднем 10см)	100м 2			5 327,601 396,236
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	71,01	396,236
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	481,01	553,161
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	481,01	2 645,555
	1212121212121	apa	m3	2,5000	22,70	56,750
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	311,01	93,303
	2952500005004	Tractor DT 75	h-ut	0,0710	400,00	28,402
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	451,00	965,140
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	381,00	313,182
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	711,01	275,872
18	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - битумом труб Ф1,5м=10м)	m2			98,304 40,050
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	71,01	40,050
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 100,00	46,812
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 481,00	11,439
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	2,00	0,003
19	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции	m3			1 916,460 568,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	71,01	568,080
	2666122800561	Tuburi din beton armat без стоимости	m3	1,0000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	681,00	1 348,380
20	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба Ф1,5м	m			899,000 0,000
	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба	m	1,0000	899,00	899,000
21	DI132mod	Betonirea capetelor si clapetelor din monolit M300 pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство оголовков = 0,4м3 и открьлок = 3,6м3 из монолитного бетона М300 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 794,407 306,763
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3200	71,01	306,763

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100000	Beton	m3	0,3500	2 201,01	793,464
	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	1,0000	2 100,00	2 163,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7800	681,00	531,180
		4. ул.Московей				
		4.1. Дорога Длина 400м ширина 3,5м = 1400м2 - белый вариант				
22	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m 2			355,151 208,769
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	71,01	208,769
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,200
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	451,01	30,218
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	711,01	100,963
23	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			1 500,231 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	711,01	1 500,231
24	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,116 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,116
25	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t			31,237 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	411,01	31,237
26	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			187,488 25,564
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	71,01	25,564
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	481,01	1,924
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
27	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщина 5см	m3			404,038 26,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	71,01	26,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,01	262,213
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	711,01	34,128
28	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m 2			12 927,920 350,789
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	71,01	350,789
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	481,01	9 091,089
	14111222017251	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	481,01	721,515
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	481,01	481,010
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	351,01	351,010

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,70	68,100
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	711,01	29,862
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	381,00	426,720
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,100
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	311,01	128,758
	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	0,1060	611,00	64,766
		4.2. Бетонный лоток длина 100м				
29	TsC03F11	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,117 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,117
30	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t			31,237 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,0760	411,01	31,237
31	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avînd funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозостойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3			754,358 81,662
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,662
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
32	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteria din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			112,531 85,212
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	71,01	10,652
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	71,01	74,561
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	21,00	0,105
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,10	0,930
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,91	2,073
	2875276311528	Scoabe din oțel pentru construcții	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirma neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	21,00	1,680
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	20,51	2,051
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,350
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,050
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
33	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм А3 ячейкой 150*150мм) -30м2*5,53кг/м2	kg			36,867 2,130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	71,01	1,775
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	71,01	0,355
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	31,01	31,320
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	2734113803881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	8,91	2,673
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	681,00	0,409
34	CA02C01	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la	m3			2 763,968

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см				319,545
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	71,01	273,388
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	71,01	46,156
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 201,01	2 267,480
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,70	2,293
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	681,00	170,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	11,00	4,400
		5. ул.Заречная				
		5.1. Участок дороги поверх моста длина 50м ширина 4м = 200м2				
35	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм	m3			754,358 81,661
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,661
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
36	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - битумом труб Ф1,5м=10м)	m2			98,290 40,050
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	71,01	40,050
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 100,00	46,797
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 481,00	11,441
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	2,00	0,003
37	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleurului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции	m3			1 916,460 568,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	71,01	568,080
	2666122800561	Tuburi din beton armat без стоимости	m3	1,0000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	681,00	1 348,380
38	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба Ф0,8м	m			899,000 0,000
	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба	m	1,0000	899,00	899,000
39	DI132mod	Betonirea capetelor si clapetelor din monolit M300 pentru edificii artificiale la drumuri (Устройство оголовков = 0,4м3 и открьлок = 3,6м3 из монолитного бетона M300 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 794,407 306,763
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3200	71,01	306,763
	2663102100000	Beton	m3	0,3500	2 201,01	793,464
	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	1,0000	2 100,00	2 163,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7800	681,00	531,180
		6. ул.Школьная				
		6.1. Тротуар длина 130м ширина 1,2м				
40	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) - под	100m 2			595,064 595,064

1	2	3	4	5	6	7
		тротуар				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	71,01	595,064
41	TsG17Амод	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm (Корчевание кустарников при помощи эксковатора)	100 buc			603,480 0,000
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	21,00	39,480
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	300,00	564,000
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) t=5cm	m3			404,038 26,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	71,01	26,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,01	262,213
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	711,01	34,128
43	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) *** щебень фр.20*40	m3			754,358 81,661
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,661
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
44	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток серого цвета - толщ 4см , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			322,359 74,134
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	71,01	71,891
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	71,01	2,244
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,67	4,272
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,67	70,488
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t 4cm	m2	1,0150	151,00	153,265
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	200,00	1,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	200,00	15,200
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	200,00	4,000
45	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) - под бордюры	m3			207,349 207,349
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	71,01	207,349
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) - 130м = 260шт Бр500*200 *70мм= 2шт/пм	m			261,998 21,303
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	71,01	8,521
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	71,01	12,782
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	2 201,01	105,648
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,67	2,723
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	200,00	0,600
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 50 x20 x 7cm	m	1,0050	131,00	131,655

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	22,70	0,068
		7. ул.Зеленая				
		7.1. Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант				
47	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m 2			355,151 208,769
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	71,01	208,769
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,200
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	451,01	30,218
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	711,01	100,963
48	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			1 500,164 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	711,01	1 500,164
49	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,116 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,116
50	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t			31,237 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	411,01	31,237
51	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			187,488 25,563
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	71,01	25,563
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	481,01	1,924
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
52	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщина 5см	m3			404,038 26,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	71,01	26,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,01	262,213
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	711,01	34,128
53	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m 2			12 927,920 350,789
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	71,01	350,789
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	481,01	9 091,089
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	481,01	721,515
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	481,01	481,010
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	351,01	351,010
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,70	68,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	711,01	29,862

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	381,00	426,720
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	311,01	128,758
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	611,00	64,766
		8. ул.Флорилор				
		8.1. Дорога Длина 300м ширина 3,5м = 1050м2 - белый вариант				
54	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleurului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m 2			355,151 208,769
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	71,01	208,769
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	400,00	15,200
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	451,01	30,218
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	711,01	100,963
55	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)	100 m3			1 500,164 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	711,01	1 500,164
56	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) - Нарезка „корыта,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,116 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,116
57	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t			31,237 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	411,01	31,237
58	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт II категории)	100 m3			187,488 25,563
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	71,01	25,563
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	481,01	1,924
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,000
59	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание) - толщина 5см	m3			404,038 26,274
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	71,01	26,274
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,01	262,213
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	711,01	34,128
60	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m 2			12 927,920 350,789
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	71,01	350,789
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	481,01	9 091,089
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	481,01	721,515

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	481,01	481,010
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	351,01	351,010
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	22,70	68,100
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	711,01	29,862
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	400,00	103,200
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	381,00	426,720
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	410,00	1 111,100
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	311,01	128,758
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	611,00	64,766
61	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог - бтумом труб Ф 1,5м = 10м)	m2			98,304 40,050
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	71,01	40,050
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	10 100,00	46,812
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 481,00	11,439
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	2,00	0,003
62	DI122прим	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleurului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,5м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) - стоимость труб в следующей позиции	m3			1 916,460 568,080
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	71,01	568,080
	2666122800561	Tuburi din beton armat без стоимости	m3	1,0000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	681,00	1 348,380
63	2666122800561	Tuburi din beton armat- труба Ф0,8м	m			899,000 0,000
	2666122800561	Tuburi din beton armat- Ж/Б труба	m	1,0000	899,00	899,000
64	DI132mod	Montarea capetelor podetului tubular, sectiune 2x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка оголовков =0.4м3 и открьлков =3,6м3 из монолитного бетона М300 на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 794,407 306,763
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,3200	71,01	306,763
	2663102100000	Beton	m3	0,3500	2 201,01	793,464
	2666122800565	Capatul podetului tubular 2x1,0 m	m3	1,0000	2 100,00	2 163,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7800	681,00	531,180
		9. ул.Ион Солтыс				
		9.1. Бетонный лоток длина 100м				
65	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii arilor (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории, в условиях бытового использования воды) **Нарезка „корыты,, глубиной 30см с погрузкой	100 m3			1 168,117 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	451,01	1 168,117
66	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км) - вывозка	t			31,237 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	411,01	31,237
67	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка баласта, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную) ** щебень фр.20*40мм толщ. 10см под бетон	m3			754,358 81,662
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	71,01	81,662
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	451,01	591,274

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,70	5,266
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	451,00	69,003
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	311,01	7,153
68	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteria la din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în cuzinete, fundații pahar și fundații de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2			112,531 85,212
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	71,01	10,652
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	71,01	74,561
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	21,00	0,105
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,10	0,930
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	6,91	2,073
	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	0,0300	21,00	0,630
	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0800	21,00	1,680
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	20,51	2,051
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 100,00	14,350
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 100,00	2,050
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,400
69	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la plăci (Укладка арматурной сварной сетки, под бетон Ф8мм АЗ ячейкой 150*150мм) -30м2*5,53кг/м2	kg			36,867 2,130
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	71,01	1,775
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	71,01	0,355
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	31,01	31,320
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	25,00	0,125
	2734113803881	Sirna din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	21,00	0,210
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	8,91	2,673
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	681,00	0,409
70	CA02C01	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe șantier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) - толщиной 15см	m3			2 763,968 319,545
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	71,01	273,388
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	71,01	46,156
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	2 201,01	2 267,480
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	22,70	2,293
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	681,00	170,250
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,4000	11,00	4,400

APROBAT:

Intocmit
SRL Voinkoff Group

Investitor
Primaria Moscovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.